11111.IJU• 11-.zn• lllU•fla •uun.n 1121Gll1410 ., ... u llCUU-11 1"1.IMOI 115Jf1,,,

~1'1 ~N '2.lttSI'• G.111-- A.~77Ul' IZ,5<0\IU.D IZ."'1•111101 tl.C9lm:ICll 12,,t106'31t

~ T.-:OSHCIAI. 111,a.DQ 11N.77U1 """'" t:m.217.31 ..._ .... a ~ -...a1n -...a 11•1.-.~ 11.\ .. ,JC'lll l1.71H•l1 ·-- P>l•OD l2.ltO.aGO ~M Rl7tATFAI 12.IJ't.m:r• ~15 IUl'l.SIS IUl'l..DC111 t.2.11'1J11tFAI llll'UllUS U.'1UCD•S ltmtOllF<d ··- a ..... • ~a a.m._. '2.MIUC111 1U71.a7t llllUfl" R.111'.-c:e 1U1G.ma 1:U1S.1u22 u.ta.1«1~ ~ .. 11110.Ml.11 ,,,,_ .,..... ,,,. . 117.-11 ttco.•1'D t11 ... 1o0 lla.;)151 tUQ•n 11:a.t11a un.-~ '*-*JI
...._,. -.-a --~ --.aion -SJOl2' 1u111.J110.1 111to.201• 11.n .. 1•11 11.mnu1

·- --1111 tM7,S1UI 1211•• 121.-• .., ..... 117»'7 IUD.Ml711 lllUSloO ll:!S,Dl.$7 fllDJeOZS llWIHJ IUl.*JI l-1.t.lnM•

tUft .,,.._Clll """'ª 12"1.Cl7.10. 121u1sa neu-11 .....,.,, l*.alD IOl.1'15IO ..... nn t"17tM• IM1l•U• Nft•• l-1'117.lMtl

"' IY11.MOll .. Ut.IMal "'

199

El cuadro 4.3 resume los efectos observados en las tasa de rendimiento al

ser sometidos a las alternativas de ventas y C.P.P.:

CUADllO 4.1 ANALlalS DE SENSIBILIDAD

ANUlll DE VENTAS

+5% VENTAS -5%

VENTAS PROYECTADAS VENTAS

T.l.R. DEL INVERSIONISTA 35.19% 21.12% 22.41%

VARIACIÓN 22.88% 21.70%

T.l.R. DEL PROYECTO 13.62% 11.18% 9.58%

VARIACIÓN 16.61% 17.98%

T.l.R. ECONÓMICA 27.33% 28.411% 23.36%

VARIACIÓN 7.60% 8.03%

ANAuslS DE COSTO PORCENTUAL PROMEDIO C.P.P.

-10% C.P.P. +10%

INTERl':S PROYECTADO INTERl':S

T.lR. DEL IMIEJllllONISTA 30.39% 21.11% 25.92%

VARIAClóN 6.18% 9.43%

T.l.R. DEL PROYECTO 12.24% 11.11% 10.90%

VARIACIÓN 4.79% 6.88%

T.lR. ECONÓMICA 25.08% 28.411% 25.73%

VARIACIÓN -0.0126 '1.30%

Observamos, que una variación ligera en las ventas, provoca una

variación muy grande en la tasa interna de retomo del proyecto. Estos resultados,

confinman nuestra suposición de que el proyecto, es sensible, principalmente, a las

ventas anuales. No obstante la desviación observada bajo estos escenarios, el

proyecto, aún en su escenario menos favorable no se encuentra en riesgo de

quiebra: la caja nunca es negativa, y más aun se mantiene en niveles aceptables

De igual manera, la tasa interna de retorno de los inversionistas penmanece en

niveles superiores a la tasa de rendimiento mlnima atractiva previamente definida.